Philippus cd. Chesis
Schisus cd. Chiarelli
Dominichus cd. Bectini et
Rodulfus cd. d. Bemnardi

lanifices de Prato.

[.1]* In primis quidem sapientes predicti, vigore et auctoritate balie
et potestatis eis concesse per formam dicte reformationis et omni via,
iure, modo et forma quibus magis et melius potuerunt, capsaverunt,
annullaverunt et correxerunt quedam verba posita in secundo capi-
tulo brevis dicte artis, quod loquitur De hiis qui tenentur
ad hoc breve iurare, in ea parte videlicet ubi dicit libras
quinque denariorum, ubi dici voluerunt et declaraverunt lib. decem
denariorum florenorum parvorum, et in aliis partibus affirmaverunt.

[.] De salario consulum artis de sol. 20 pro
quolibet.

Item de novo statuerunt, firmaverunt et ordinaverunt quod illi
qui erunt ellecti consules dicte artis secundum formam statuti terre
Prati et eorum offitium bene et legaliter exercuerint in commodum et
utilitatem dicte artis, habeant et habere debeant et possint pro quoli-
bet eorum et pro quibuslibet quactuor mensibus eorum consolatus
a camerario dicte artis sine aliquo stantiamento, pro eorum salario,
labore et mercede, sol. viginti denariorum florenorum parvorum, non
obstante aliquo statuto, ordinamento, reformatione seu additione

! Questa correzione venne annullata dalla riforma del giugno 1360 (cf. p. 107).
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actenus facto et in dicto brevi scripto, apposito et inserto in contra-
rium loquenti.

[m] De offitialibus eligendis per consules.

Item capsaverunt €t in totum a principio usque ad finem anul-
laverunt sextum capitulum dicti brevis, quod loquitur De el-
lectione offitialium dicte artis, et de novo statuerunt
et ordinaverunt quod consules dicte artis ante introftum eorum offitii
una cum eorum consiliariis teneantur eligere infrascriptos offitiales
artis lane, quorum offitium duret prout inferius declarabitur cum sa-
lariis infrascriptis; et qui fuerit ad aliquod dictorum offitiorum non
possit esse ad idem offititum a die depositionis dicti sui offitii ad
unum annum; excepto notario dicte artis, qui eligi debeat prout in-
ferius continetur. Offitiales vero, qui eligi debent per consules dicte
artis, sunt hii, videlicet: in primis, unus camerarius, qui esse debeat
de hiis qui continue dictam artem exerceant *, ad cuius manus pervenire
debeat tota pecunia dicte artis, cuius offitium duret uno ammo, et
habeat pro suo salario sol. viginti denariorum florenorum parvorum.
Item, duo provisores sive extimatores, qui habeant offitia eis concessa
per formam capitulorum dicti brevis, qui esse debeant de hiis qui con-
tinue dictam artem exerceant, videlicet unus artis coloratorum et alter bi-
gellorum, quorum provisorum offitium duret quactuor mensibus. Ttem,
unus numptius dicte artis, qui faciat ambasciatas et requisitiones et
vadat, quando opus fuerit pro dicta arte, ad mandata consulum, et
qui debeat dictis consulibus obedire pro dicta arte, cuius offitium
duret uno anno, et habeat pro suo salario quolibet anno a came-
rario dicte artis de pecunia dicte artis sol. quadraginta denariorum.
Et consules veteres teneantur cogere novos consules eorum offitium
iurare et ellectionem dictorum offitiaium una cum eorum consilia-
riis facere sub pena centum sol. eis auferenda per sindicos qui eos
sindicabunt.

a) exerceat
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[iv.] [D]e* notario eligendo per artem et so-
tios artis lame.

Ttem statuerunt et ordinaverunt quod consules dicte artis, qui
pro tempore fuerint, teneantur et debeant eo tempore, quo ellectio-
nem facient de suprascriptis offitialibus, facere congregari sotios
dicte artis lane in loco consueto, lita quod in dicta congregatione sint
ad minus .XX. sotii dicte artis, et in dicta congregatione proponant
quo modo et qua forma fiat ellectio notarii dicte artis pro uno anno
proxime futuro. Qui notarius micti debeat ad partitum inter sotios
dicte artis ad fabas migras et albas, et si fuerit obtentum per duas
partes prefatorum sotiorum, ille talis motarius sit et esse debeat no-
tarius dicte artis, et habeat pro suo salario quolibet anno a camerario
dicte artis de pecunia dicte artis lib. quactuor denariorum floreno-
rum parvorum, non obstante aliquo statuto, ordinamento, reforma-
tione, correctione seu additione in brevi dicte artis scripto et apposito,
cui et quibus in totum intelligatur esse et fuisse derogatum vigore
presentis ordinamenti.

[v.] De elettione provisorum"”.

Item oorrexerunt .vii". capitulum dicti brevis, quod loquitur
De electione novorum sensalium, videlicet in ea parte
ubi dicit quod quando fit ellectio consulum, usque ad illam partem
ubi dicit et habeant illa offitia, et cet., et addiderunt et de novo ordi-
naverunt quod, quando fit ellectio provisorum dicte artis, consules
dicte artis, qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant facere con-
gregari sotios dicte artis in loco in quo homines dicte artis soliti sunt
congregari, ita quod in dicta congregatione, ut supra predicitur, in-
tersint ad minus .xX. sotii dicte artis, et in dicta congregatione propo-
nant quo modo et qua forma fiat ellectio novorum sensalium dicte
artis, dummodo quactuor eligantur et non plures per universitatem

a) Lad ando pevsa nel rifilamento della pergamena. b) Leggi. sensalium
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hominum dicte artis illo modo et forma quo et quibus eisdem sotiis
aut duabus partibus eorundem videbitur et placebit, quorum offitium
duret quactuor mensibus et non ultra.

[.vi.] Ttem correxerunt et capsaverunt in et super .VIIL. capi-
tulo dicti brevis, quod loquitur Qui possunt esse sensa-
les et de salario eorum, et cet, hec verba, videlicet: et
de quolibet panno den. .1.” *; et addiderunt et dici voluerunt: pro
quolibet panno den. .xvur. Item de novo addiderunt et ordinaverunt
quod dicti sensales possint accipere pro eorum salario et mercede a
venditore, pro quolibet centinario lane, den. duodecim et non plures.

[.vi] Ttem super .x°. capitulo De offitio sensalium
artis lane capsaverunt et annullaverunt hec verba posita in dicto
capitulo, videlicet et dictos pannos et res sic scriptas, et cet., usque
ad finem dicti capituli, et de novo statuerunt, ordinaverunt ac etiam
condiderunt quod quilibet sotius dicte artis, qui vendiderit deinceps
aliquem pannum alicui mercatori, et eidem sotio per dictum mercato-
rem mon fuernit, statim facta dicta venditione, solutum pretium panmno-
rum venditorum in contanti, teneatur et debeat facere et curare ita
et taliter quod dictus talis mercator omnes dictos pannos scribat in
libro venditionum dicti talis sotii vendentis venditionem pannorum
venditorum, numerum, mensuram, pretium et summam denariorum,
et sibi sotio solvi facere a dicto mercatore emente ab eo dictos pannos
ad minus tertiam partem totius summe pretii dictorum pannorum
venditorum statim facta dicta tali venditione per eum vel saltim ante
quam dictus emtor pannos ipsos venditos recipiat a venditore, et de
aliis duabus partibus dicte summe statim facere sibi fieri promissionem
per scripturam propria manu dicti emtoris, scribendam in dicto libro
venditionum dicti talis sotii, de solvendo eidem sotio venditori
dictas duas partes summe dicti pretii a die dicte facte venditionis

a) I/ festo ha 1IN0,
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dictorum pannorum ad duos menses proxime subsequentes, ad plus,
sub pena sol. centum denariorum cuili[bet] sotio dicte artis contrafa-
cienti pro qualibet vice. Salvo quod si contingeret aliquem mercato-
rem ementem dictos pannos nescire scribere, quod tunc et in dicto
casu liceat dicto tali sotio vendenti eidem pannos facere scribere
alteri bono homini cui voluerit, de voluntate dicti emtoris, in dicto
libro aut in aliqua alia carta, dictam venditionem, numerum et men-
suram, pretium et summam denariorum et promissionem predictarn
de aliis duabus partibus, ut predicitur, ad dictum terminum, dummodo
ille talis homo, qui predicta scripserit, sit bonus et legalis homo et
terrigena Prati, et in ipso libro aut scriptura faciat subscribere ad
minus duos testes bone conditionis et fame, sub dicta pena sol. cen-
tum cuilibet sotio contrafacienti pro qualibet vice. Et in omnibus et
singulis predictis casibus omnes sotii dicte artis et quilibet eorundemn
teneantur ad observationem predictorum tam extra terram Prati quam
in terra Prati sub dicta pena. Et quod quilibet sensalis, qui fieri fece-
rit tales venditiones, teneatur et debeat una cum notario dicte artis
ire quibuslibet duobus mensibus una vice ad minus, de voluntate et
mandato consulum dicte artis, per terram Prati ad apotecas omnium
lanificum dicte artis ad revidendum et rescontrandum libros venditio-
num dictorum sotiorum cum libris dictorum sensalium si insimul
concordabuntur. Et quod dicti lanifices sotii dicte artis teneantur et
debeant mostrare eorum libros dictarum venditionum dictis notario
et sensali, missis ad providendum et rescontrandum libros prefatos
de ipsorum consulum mandato, sub pena sol. quadraginta denario-
rum cuilibet sotio contrafacienti pro qualibet vice. Et si reperietur
per dictos notarium et sensalem librum dicti talis sotii non concordare
cum libro talis sensalis in ommibus prout debet secundum formam
presentis ordinamenti, auferatur eidem tali sotio per dictos consules
de facto nomine pene pro quolibet panno et qualibet vice sol. .x. de-
nariorum, et dicto sensali, si non iverit, ut predicitur, cumn dicto no-
tario aut in aliquo premissorum contrafecerit et dictis consulibus in
omnibus predictis non obediverit, sol. viginti denariorum pro quo-
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libet et qualibet vice contrafacienti. Quas quidem penas consules,
qui pro tempore fuerint, possint ac etiam teneantur et debeant au-
ferre de facto dictis sotiis et semsalibus contrafacientibus et devenire
facere in cameram dicte artis. Et predicta omnia et singula in totum
observentur per sotios dicte artis non obstante aliquo statuto, ordi-
namento, reformatione, additione seu correctione in dicto brevi scripto,
cui et quibus omnino intelligatur esse et fuisse derogatum vigore
presentis ordinamenti.

[-vin.]  Item in et super .X1°. capitulo, quod loquitur De
pena sensalis euntis cum aliquo devetato, et cet,
capsaverunt hec verba usque ad finem dicti capituli, videlicet: item,
quod non vadant per apotechas sotiorum, et cet.

[1x.] Salarium camerarii.

Item in et super .xvi’. capitulo, quod loquitur De offitio
camerarii, et cet, capsaverunt hec verba, videlicet et habere
debeat pro suo salario sol. viginti denariorum in termino sex men-
sium, et addendo dici voluerunt: et habere debeat dictus camerarius
pro suo salario pro uno anno sol. viginti denariorum.

[.x.] Item in et super .xvu‘. capitulo, quod loquitur De of-
fitio notarii, et cet., capsaverunt et correxerunt hec verba,
videlicet in termino sex mensium a camerario dicte artis sol. .xr. de-
nariorum, et addiderunt et dici voluerunt: in termino unius anni lib.
quactuor denariorum florenorum parvorum.

[.x1.] Item capsaverunt et anullaverunt a principio usque ad
finem totum .xvim’, capitulum, quod loquitur De offitio et
salario mensuratorum.

[.xm.] Item capsaverunt et anullaverunt in totum a principio
usque ad finem .XX". capitulum dicti brevis, quod loquitur De
faciendo cannas pro mensurtatoribus.
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[.xur] TItem in et super .xxmu’. capitulo, quod loquitur
De affetatoribus et conciatoribus, et cet, capsave-
runt et correxerunt hec. verba, videlicet exceptis pannis romangnuo-
lis, salvo quod possint affetare pannos forenses, et addiderunt: et
quod dicti conciatores et affetatores pannorum non possint aliquo modo
conciare seu affetare pannos forenses sine licentia consulum dicte artis.

[xiv.] Contra tiratores.

Item super .xxv. capitulo dicti brevis, quod loquitur De tira-
toribus, correxerunt et capsaverunt hec verba posita in dicto capi-
tulo, videlicet exceptis pannis romangnolis, et addiderunt de novo hec
verba in fine dicti capituli, videlicet: et quod mon possint [dicti] tira-
tores tirare seu conciare aliquo modo pannos alicui persone tam pra-
tensi quam forensi, que ad dictum breve non iuraverit, sine licentia
consulum dicte artis pro tempore existentium, sub pena sol. .xX. dena-
riorum de facto auferenda cuilibet tiratori et pro qualibet vice.

[.xv.] Item super .xxvi’. capitulo dicti brevis, quod loquitur
De pena mostrantis pannos sine sensali, et cet,
addiderunt hec verba post illud verbum in dicto capitulo insertum ubi
dicit vendere pannos sub pena sol. .xX. denariorum pro qualibet vice, et
addiderunt: et pro quolibet panno.

[.xvi.] Ttem super .xxx1’. capitulo, quod loquitur Quod
comsules temeantur facere micti bampnum, et cet,
post illud verbum sine licentia consulum dicte artis ad penam lib. .x.,
addiderunt de novo: salvo quod liceat cuilibet magistro sub pingnore
ponere pannos suos sine licentia consulum.

[.xvi.] Item correxerunt .xxxv™. capitulum dicti brevis, quod
loquitur De correctione huius brevis, et cet, videlicet
in illa parte ubi dicit de mense sectembris vel octubris, et dici voluerunt
et addiderunt: de mense maii vel junii.

7
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[.xvir] Item capsaverunt et in totum a principio usque ad finem
annullaverunt et pro capso et vano haberi voluerunt .xxxvi™, capitulum
dicti brevis, quod loquitur De fideiussione accipienda ab
hospitibus, et cet.

[.xix.] Item correxerunt .xxxvim". capitulum dicti brevis, quod
loquitur Qualiter reformationes huius artis fiant, et
cel., in ea parte videlicet ubi dicit ad pissides et palloctas, et addendo
dici voluerunt: ad fabas nigras et albas.

[.xx.] Item super .xLu". capitulo dicti brevis, quod loquitur [D e]
testoribus habentibus liccium, et cet, addi[derunt de]
novo [in fine| dicti capituli: et quod dicti [testores nu]ll[o modo]
possint tessere ali[quem pannum | alicui persone pratensi [vel forensi]
non iurate ad dictum breve sub pena sol. .XX. pro quolibet paunno et
qualibet [vice] cuilibet contrafacienti.

[xx1.] Modus vendendi.

Item .Lv". capitulum dicti brevis, positum sub rubrica De
pena non vendentis ad florenos, totum capsaverunt
a principio [usque] ad finem. Et de novo ordinaverunt quod quilibet
sotius huius artis, qui deinceps vendiderit aliquem pannum seu pannos
integros in digrossum, teneatur et debeat vendere dictos pannos hoc
modo et forma, videlicet quod, quando vendet pannos coloratos seu
bigellos larghos, teneatur vendere ad florenos tantum, et alios pannos
strictos bigellos possit vendere ad piccolos, sub pena sol. .XX. denario-
rum pro quolibet panno largo et qualibet vice cuilibet sotio contrafa-
cienti de facto eidem auferenda per consules dicte artis.

[xx1m] De diebus fle]stivis cus[to] diendis”.
Item super .Lxui°. capitulo dicti brevis, posito sub rubrica De

a) e di festivis e to di custodiendis sono andatli perduti nel rifilamento della
pergamena.
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diebus qui debent custodiri, et cet, in fine dicti capituli
addiderunt et de novo posuerunt: et omnes dies appostollorum et evan-
gelistarum et generaliter omnes alii dies solempnes qui secundum
sanctam matrem Ecclesiam custodiri et celebrari debent ab omnibus
fidelibus christianis.

[.xxmr.] Item .Lximn®™. capitulum dicti brevis, positum sub rubrica
De non mictendo pannos extra Pratum, et cet, a
principio usque ad finem totum capsaverunt.

[.xx1v.] Item capsaverunt et anullaverunt in totum a principio
usque ad finem .LxvI™. capitulum dicti brevis, quod loquitur De ter-
mino dando mercatoribus qui emerint pamnos
Prati.

[.xxv.] Item capsaverunt et anullaverunt a principio usque ad
finem .LXX". capitulum, positum sub rubrica De campsoribus
et depositariis, et cet.

[.xxv1.] Item anullaverunt et capsaverunt et ex nunc pro capso et
vano haberi voluerunt a principio usque ad finem .Lxx1. capitulum dicti
brevis, positum sub rubrica De depositariis, el cet.

[xxvi.] Item capsaverunt et ex nunc pro capso et nullo haberi
voluerunt a principio usque ad finem .Lxxv1. capitulum dicti brevis, po-
situm sub rubrica De non tenmendo per conciatores
pannum super tabulam, et cet.

[-xxvin.| Item capsaverunt et anullaverunt et pro capso et vano
omnino haberi voluerunt a principio usque ad finem .Lxxvi1I. capitulum
dicti brevis, positum sub rubrica De non vendendo aliquem
pannum integrum alicui pratensi nisi primo sa-
tisdederit, et cet
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[xxix.]. De salario pannorum pro solvendo offi-
tialibus per camerarium.

In" .LxxxviL capitulo dicti brevis, quod loquitur De pecunia
habenda pro offitialibus, et cet., capsaverunt et corrigendo
anullaverunt hec verba posita in dicto capitulo, videlicet ubi dicit de
quolibet panno tuctolano, quem fecerit, duos den., et de quolibet panno
meggolano den. unum, et addendo dici voluerunt: de quolibet panno
colorato den. duos et de quolibet panno bigello den. unum.

[.xxx.] Item capsaverunt et anullaverunt et pro capso et vano
omnino haberi voluerunt a principio usque ad finem quoddam ordina-
mentum singnatum in immargine capitulum® .XXXI. .11". partis, quod
incipit Item teneatur potestas Prati mon pati, et
finit et comune Pisarum, subscriptum et publicatum in volu-
mine dicti brevis manu ser Chiandonis Guillelmi de Fantinellis® de
Luca ',

CORRECTIONES FACTE SUPER ORDINAMENTIS EXECUTORIS DICTE
E)
ARTIS .

[.xxx1.] Item quactuor sapientes suprascripti, vigore auctoritatis
et balie ut supra dicitur eisdem concesse et adtribute per universi-
tatem dicte artis, capsaverunt et anullaverunt et omnino pro capso et

a) lin b) Espresso dal compendio c® c¢) Leggasi Faytinellis

' Quest'ultima affermazione non & esatta, perché non fu il Faitinelli a tra-
scrivere nel registro le rubriche dello statuto comunale da noi edite alle pp. 51-6
(e la riforma si riferisce appunto ad una di tali rubriche). Egli sottoscrisse solo
I'approvazione del 30 giugno 1322 (pp. 71-2) che nel registro segue a dette trascri-
zioni. Sembra perd che la norma continuasse a sussistere nello statuto del Co-
mune, come diciamo a p. 53, nota 1.

* Vedasi quanto abbiamo scritto nelle osservazioni introduttive alla presente
riforma a proposito di questi ordinamenti dell'esecutore.
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vano haberi voluerunt et mandaverunt a principio usque ad finem
quartum capitulum dictorum ordinamentorum, quod incipit Item
additum est, et finit duxerint eligendum.

[-xxxi.] Item capsaverunt et anullaverunt a principio usque
ad finem .v1". capitulum dictorum ordinamentorum, quod incipit
Item capitudo .xvrii’., dicti brevis,etfinit sui of-
G

[.xxxnr] Item in totum a principio usque ad finem anullaverunt
et capsaverunt .vii", capitulum dictorum ordinamentorum, quod in-
cipit Item capitulo .xxv., et finit et non aljter.

[.xxx1v.] TItem capsaverunt, inritaverunt et in totum anullave-
runt a principio usque ad finem infrascripta quactuor ordinamenta po-
sita in dicto volumine, videlicet .vim™. * capitulum, quod incipit Item
addatur capitulo .xxxvri. dicti brevis, et finit et
habeat medietatem condempnationis; item .x", ca-
pitulum, quod incipit Item addatur capitulo .xxXxviI.,
et finit ad dictam penam; item .x1". capitulum, quod incipit
Item addatur in fine, et finit talis magistri; item
X1". capitulum, quod incipit Item addatur in fine capi-
tulo .xLvirr’., et finit spetialem numptium®

[.xxxv.] Ttem capsaverunt et anullaverunt a principio usque ad
finem .xv. capitulum dictorum ordinamentorum, quod incipit Item
capitulo .LxXXViir., et finit eorum comsulatus.

[-xxxv1.] * Ttem anullaverunt et in totum capsaverunt a principio

a) .vint.er b)) Corretto su altro vocabolo,

' Riguardo alle cassazioni contenute in questo capitolo, cf. riforma del giugno
1359 (pp. 105-08).
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usque ad finem .xxu". capitulum dictorum ordinamentorum, quod
incipit Item statutum et ordinatum est, et finit et
consiliariorum dicte artis; item .xxiL capitulum, quod
incipit Item statutum et ordinatum est quod qui-
libet sotius, et finit secundum formam dicti brevis.

ORDINAMENTA DE NOVO FACTA, EDITA ET COMPOSITA PER SU-
PRASCRIPTOS SAPIENTES.

[xxxvi,] De pena vendentis diebus festivis.

Item de novo statuerunt et ordinaverunt sapientes suprascripti
quod nullus sotius dicte artis aliquo modo audeat vel presummat re-
cipere in sua apotecha aliquem mercatorem pratensem vel forensem,
nec eidem mostrare aut vendere pannos alicuius maneriei diebus do-
minicis vel pascalibus vel virginis Marie vel appostolorum vel alia
die que custodiatur a dicta sotietate et que custodiri- debet secundum
sanctam matrem Ecclesiam, sub pena sol. .xx. denariorum pro qua-
libet vice cuilibet sotio contrafacienti, de facto eidem auferenda per
consules dicte artis pro tempore in offitio consulatus existentes. Salvo
quod liceat cuilibet sotio dicte artis vendere et vendi facere pannos
suos sine aliqua pena in die fori, quando fit forum, in ipso foro et non
alibi, et in die nundinarum de mense sectembris tam in foro quam
in eorum apotecis.

[.xxxvi.] De pena donan [tis]".

Item statuerunt et ordinaverunt quod nullus sotius dicte artis pos-
sit vel debeat alicui mercatori, cui deinceps vendiderit aliquem pan-
num, dimictere, relinquere seu aliquo modo dare seu donare ultra
unum brachium pro” quolibet panno rotolato, et de aliis pannis non

a) tis ¢ andafo perduto nel vifilamento della pergamena. b) p(ro) corretéo
su de '
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rotolatis non possit aut debeat tali mercatori ementi dictos pannos
dimictere, relinquere seu aliquo modo dare seu donare aliquam par-
tem dictorum pannorum, sub pena et ad penam sol. .x. denariorum
pro quolibet panno et qualibet vice cuilibet sotio dicte artis contra-
facienti de facto auferenda per consules dicte artis.

[.xxx1x.] Quomodo fiant solutione[s]"

Item ordinaverunt quod nullus sotius dicte sotietatis audeat vel
presummat nec possit recipere aliquam solutionem seu pagamentum
ab aliquo mercatore forensi aut pratensi in florenis pro aliqua ven-
ditione sibi facta de aliqua quantitate pannorum, nisi computando
sibi venditori florenum pro illa quantitate de qua capsor vellet de suo
floreno tunc tempore dicte venditionis. Et quod de omni alia moneta
debeat recipere libram pro libra et non minus, pena den. .X1. pro
qualibet libra cuilibet contrafacienti pro qualibet vice. Salvo quod si
sibi sotio venditori esset sibi a mercatore solutum in grossis, tantum
tunc et in dicto casu liceat dicto sotio dimictere mercatori emtori
duos den. pro qualibet libra dictorum grossorum, et non plures.

|.xL.] De pena vendentis vel conducentis illi
qui non iuraverit artem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod nullus sotius dicte artis vel
aliqua alia persona supposita dicte arti sive aliqua alia persona possit
vel debeat facere vel fieri facere, conducere seu conduci facere pannos
coloratos seu bigellos, nec vendere aut vendi facere stamen seu lanam
sodam vel filatam alicui persone que non iuraverit ad dictum breve,
pena sol. centum denariorum cuilibet contrafacienti pro qualibet vice.
Salvo quod sit licitum cuilibet sotio dicte artis, qui iam iuraverit dicto
brevi, recipere lanam sodam tantum a quolibet mercatore forensi a
terra Prati et eius disstrictu ®, et dictam lanam, per eum receptam seu

—

a) La s finale ¢ scompavsa nel vifilamento della pevgamena. by Cosi il lesto.
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emptam a quocumque mercatore forensi ut predicitur, vendere cui-
cumque mercatori voluerit sine aliqua pena.

[xt1.] De modo oblationis.

Item ad hoc, ut Deus ommipotens et beata virgo Maria mater eius
et tota celestis curia per homines dicte artis et omnes alios supposi-
tos dicte arti honorentur, et dicta ars et ipsius artis homines et alii
ommes suppositi dicte arti de bono in melius prosperentur et agumen-
tentur, statuerunt et ordinaverunt quod quilibet sotius dicte artis te-
neatur et debeat quolibet anno tenere et habere in sua apotecha unum
salvadamarium, et retinere a quolibet laborante lucrante qualibet
edomada seu in edomada ultra .x. sol. denariorum unum den,, et in
dicto salvadanario mictere omnes denarios quos recipiet a dictis la-
borantibus bona fide et sine fraude, et dictum salvadanarium per-
sonaliter ferre et portare octo diebus ante festivitatem Beate Marie de
mense sectembris camerario dicte artis sub pena periurii et etiam
XL. sol. pro quolibet anno cuilibet sotio contrafacienti, eidem de facto
auferenda per consules dicte artis. Et quod camerarius dicte artis pro
tempore existens teneatur et debeat prestare iuramentum cuilibet sotio
portanti eidem dictum salvadanarium de perhibendo et dicendo ve-
ritatem si ipse sotius retinuit omnibus laborantibus dictam quantita-
tem denariorum secundum quod supra declaratur, et si omnes denarios
per eum retemptos a dictis laborantibus posuit et misit integraliter
sine fraude in dictum salvadanarium, et si totam quantitatem dena-
riorum receptam et retentam a dictis laborantibus prefato camerario
representat, sub dicta pena periurii et etiam .xx. sol. denariorum
eidem camerario per consules dicte artis de facto auferenda pro
quolibet lanifice et qualibet vice qua contrafecerit. Et quod no-
tarius dicte artis teneatur et debeat duabus vicibus pro quolibet con-
sulatu, videlicet quibuslibet duobus mensibus, quando vadit rimando
et scructando apotechas et libros dictorum sotiorum, ire, providere
¢t scructari diligenter de omnibus sotiis non tenentibus dictum sal-
vadanarium seu in aliquo predictorum contrafacientibus, sub pena
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sol. .x. denariorum dicto notario per dictos consules de facto auferenda
pro qualibet vice qua contrafecerit. Et dictam quantitatem pecunie
habitam et receptam per dictum camerarium a dictis sotiis dicti con-
sules, de consensu et cum consilio eorum consiliariorum, convertire te-
neantur et debeant in honorem omnipotentis Dei et eius genetricis
Virginis gloriose et totius celestis curie, et in oblationibus consuetis
fieri per homines dicte artis et sotietatis. Et aliter nullo modo dicta
pecunia per consules dicte sotietatis vel aliquam aliam personam con-
vertiri possit nisi ut supra dictum est.

Facta, composita, ordinata, addita et correcta fuerunt statuta,
ordinamenta, additiones et correctiones suprascripta, ut superius in
omnibus continetur, per suprascriptos providos viros Philippum cd.
Chesis, Schisum cd. Chiarelli, Dominichum cd. Bectini et Rodulfum
cd. d. Bernardi, de Prato, lanifices et sotios dicte artis, offitiales
electos per umiversitatem dicte artis ad corrigendum breve dicte artis,
et postmodum una cum dictis quactuor sapientibus approbata per uni-
versitatem hominum dicte artis, in terra Prati, in ecclesia Sancti Donati,
sub anno Domini a benedicta incarnatione eiusdem millesimo tre-
centesimo quinquagesimo nono, ind. .x1"., die ultima mensis maii, tem-
pore consulatus providorum et discretorum virorum Guiduccii cd. Pagni
et Francisci cd. Puccii de Prato, consulum dicte artis.

21

1359 giugno.

¢. 83°. L'annullamento di cui parlasi nel contesto vedasi nella riforma del
31 maggio 1359, cap. 83 (pp. 101-02).

In nomine Domini; amen. Anno ab eiusdem incarnatione mille-
simo trecentesimo quinquagesimo nono, ind. .xn". de mense iunii, tem-
pore d. Innocentii pape .v1. Correctum et approbatum fuit hoc breve,
cum omnibus et singulis additionibus, correctionibus in eo insertis et

106 RIFORME DEL 1359 ciueno, E 1360 crucno.

descriptis, per infrascriptos prudentes viros correctores et approbatores
brevium artium terre Prati, electos et nominatos ad corrigendum dicta
brevia per dd. . . octo defensores populi et vexilliferum iustitie terre
Prati, ut de eorum electione constat manu ser Bonaccursi Torelli de
Prato, notarii reformationum dicte terre:

Ambrosium Iannis

Phylippum Chesis de Prato, correctores et approbatores
Niccolaum Cavaleantis et prescriptos.

ser Tacobum ser Arrighetti

Anullationis vero facte de capitulis vigesimo secundo, quod in-
cipit Ttem statutum et ordinatum est, et finit con-
siliariorum dicte artis, et de capitulo vigesimo tertio,
quod incipit Item statutum et ordinatum est quod
quilibet sotius, et finit secundum formam dicti
brevis, correctioni et approbationi factis per Phylippum, Nicco-
laum et ser Jacobum predictos correctores dictus Ambrosius contra-
dicens, in quantum in eo fuit, non consensit.

(SN) Ego Augustinus cd. Bartholomei de Guiliccionibus de Prato,
imperiali auctoritate judex ordinarius atque notarius publicus et nunc
notarius et offitialis dictorum correctorum per dictos dd. octo defen-
sores populi et vexilliferum iustitie electus, predicta ommia et sin-
gula de licentia et voluntate dictorum correctorum, dicentium ut supra
firma manere si et in quantum non sint contra statuta comunis Prati
ac iurisdictionem comunis Florentie, scripsi et publicavi.

22
1360 giugno.

c. 33". La correzione abrogata nel contesto & quella contenuta nella riforma
del 81 maggio 1359, cap. 1 (p. 91).
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In Dei nomine; amen. Anno dominice incarnationis millesimo tre-
centesimo sexagesimo, ind. .xmr1.*, de mense junii, tempore d. Inno-
centii pape .vi. Correttum fuit dictum breve sibique de novo additum
per infrascriptos prudentes viros correttores et approbatores brevium
artium terre Prati, elettos”, nominatos et deputatos ad corrigendum
dicta brevia artium predictarum per dd. . . octo defensores populi et
vexilliferum iustitie terre Prati. Nomina quorum correttorum et appro-
batorum sunt hec:

Patinus d. Bartholomei

ser Tacopus d. Ley

ser Nerone Leoncini et de Prato.
Symon ser Coppie

Im primis, additionem, correttionem et anullationem factam
secundo capitulo dicti brevis, posito sub rubrica De hiis qui
tenentur ad hoc breve iurare, solvat et solvere teneatur
pro intratura dicte artis lib. decemi denariorum florenorum parvo-
rum, dicta verba capsaverunt, anullaverunt, et correserunt et dici vo-
luerunt et declaraverunt et reduxerunt ad lib. quinque denariorum
florenorum parvorum et non [plures] °, secundum quod per formam
ordinamentorum dicti brevis attenus consuevit et scriptum erat .

Approbatum fuit dictum breve, cum omnibus et singulis capitu-
lis, additionibus, correttionibus et ordinamentis in eo positis et de-
scriptis, per dictos correttores brevium dicentium dictum breve cum
omnibus et singulis suis additionibus, correctionibus et ordinamentis in
eo descriptis irmum et firmas manere si et in quantum non sint con-
traria statutis comunis Prati seu contra iurisditionem comunis Flo-
rentie.

a) Segue, espunto, die b) eletto c¢) Evanifa la scrillura.
' Nota marginale: « Correttum est ut patet infra manu ser lacobi ser Arri-
ghecti, c. 36 ». CF. infatti riforma del giugno 1371 (p. 116).
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(SN) Ego Francischus f. ol. Manettini de Prato, imperiali autto-
ritate iudex ordinarius et motarius publicus et nunc notarius dictorum
correttorum per dd. . . octo defensores populi et vexilliferum iusti-
tie dicte teme electus et deputatus, predicta ommnia et singula de
voluntate dictorum correctorum scripssi et publicavi.

23
1361 giugno e agosto.
¢. 34" 1 titolo dell'aggiunta venne apposto in margine da una seconda mano.

In Dei nomine; amen. Anno Domini ab eiusdem incarnatione
laudabili .M’.ccc’. sexagesimo primo, ind. .xmm'., de mense iunii
et etiam desuper abundanti de mense augusti proxime subsequenti, tem-
pore d. Innocentii pape sexti. Correctum fuit dictum breve sibique de
novo additum per infrascriptos providos viros approbatores et cor-
rectores brevium artium terre Prati, ad hec electos et deputatos per
dd. octo defensores populi et vexilliferum iustitie dicte terre secun-
dum formam statuti, de quorum electione patet publica scriptura
scripta manu mei Maphey notarii infrascripti et tunc notarii reforma-
tionum comunis prefati, Nomina quorum approbatorum et correcto-
rum sunt hec, videlicet:

Fhylippus Chesis
ser Iohannes Carii
Bertus Vannis et
Burnectus Iohanmis

de Prato.

Possunt eligi offitiales incoato offitio con-
sulum,
In primis videlicet addiderunt sexto capitulo dicti brevis, posito
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sub rubrica De electione offitialium, et incipit Te-
neantur, et cet, quod consules dicte artis lane tam presentes
quam futuri et qui pro tempore fuerint, non obstante quod ante in-
trohytum eorum offitii secundum formam dicti capituli et ordinamenti
non elegerint offitiales in dicto capitulo contentos, videlicet provisores
sive extimatores et mensuratores pannorum et telarum, possint et eis
liceat ipsos offitiales et quemlibet ipsorum eligere et nominare durante
ipsorum offitio consulatus prout et quando de ipsorum consulum
processerit voluntate.

Approbatum fuit dictum breve, cum ommibus et singulis capi-
tulis, additionibus, correctionibus et ordinamentis in ipso positis et
descriptis, per suprascriptos approbatores et correctores brevium dicentes
et affirmantes dictum breve cum dictis suis correctionibus et additio-
nibus ac ordinamentis valere et firmum manere si et in quantum non
sint contra statuta terre Prati neque contra iurisdictionem comunis
Florentie.

(SN) Ego Mapheus f. cd. ser Symonis de Prato, imperiali auctori-
tate iudex ordinarius publicusque notarius et nunc notarius et offitialis su-
prascriptorum approbatorum et correctorum, ad hec electus per dictos
dd. octo et vexilliferum iustitie, predicta omnia et singula de man-
dato dictorum correctorum scripsi et vigore dicti mei offitii publicavi.

24

1362 giugno 10.
c. 3"

In Christi nomine; amen. Anno ipsius ab incarnatione mille-
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simo trecentesimo sexagesimo secundo, ind. quintadecima, die® .x.
mensis iunii, tempore sanctissimi in Christo patris et domini d. In-
nocentii divina providentia pape .v1."

Approbatum et firmatum fuit dictum breve artis lanificum terre
Frati cum omnibus et singulis correctionibus et addictionibus * in
dicto brevi insertis, in quantum non sint contra formam ijuris canonici
et statutorum et ordinamentorum comunis Prati® et jurissdictionem co-
munis Florentie, per infrascriptos approbatores et correctores brevium
ariium terre Prati electos secundum formam statuti terre Prati, ut de
eorum electione patet publica scriptura publice scripta manu ser Iohan-
nis ser Filippi, notarii reformationum terre Prati:

Pierum Goctoli
Benedictum Tacchi de Prato, approbatores supra-
Jacobum Vannis et me scriptos.

Bartolomeum ser Lapi notarium

(SN) Ego Bartholomeus {. ol. ser Lapi de Prato, imperiali aucto-
ritate iudex ordinarius et notarius publicus et munc notarius et ap-
probator suprascriptus, una cum suprascriptis Piero, Benedicto et
Tacobo, approbatoribus suprascriptis, predictam approbationem et
affirmationem feci, et eam approbationem et firmationem de presentia,
consensu et voluntate suprascriptorum, Pieri et Benedicti et Tacobi, cor-
rectorum et approbatorum suprascriptorum, scripsi et publicavi.

25

1365 giugno 25.

c. 34"
In Christi nomine; amen. Anno Domini ab incarnatione eius-

a) die(m) b) addictionis c¢) Sw cancellatura di Flor{entie]

i
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dem millesimo trecentesimo® sexagesimo quinto, ind. tertia, die vige-
sima quinta mensis iunii, tempore sanctissimi in Christo patris et
domini d. Urbani divina providentia pape .v." "

Approbatum et firmatum fuit hoc breve cum omnibus et sin-
gulis capitulis, additionibus et correctionibus in eo contentis, in quan-
tum non sint contra ccclesiasticam libertatem seu contra iurisditionem
comunis Florentie aut contra statuta et ordinamenta terre Prati,
per providos viros:

Philippum Chesis omnes de Prato, ap-
Stephanum Tini probatores et correc-
ser Jacobum ser Arrighecti et me tores brevium artium

Franciscum ol. Toringhi motarium infrascriptum,  terre Prati, electos

per dd. octo defen-
sores populi et vexilliferum iustitie dicte terre, ut de dicta electione
constat publica scriptura scripta manu ser Iohannis ol. Cari de Prato,
netarii et nunc notarii reformationum dicti comunis.

(SN) Ego Franciscus f. cd. Toringhi de Prato, imperiali auctori-
tate iudex ordinarius publicusque notarius et nunc notarius dictorum
approbatorum ac etiam approbator una cum eis, ad predicta ut supra
electus et deputatus, dictam approbationem et firmationem de con-
sensu, licentia et voluntate predictorum approbatorum scripssi et pu-
blicavi.

26.

1366 giugno.

e 34

In Dei nomine; amen. Anno ab eiusdem incarnatione millesimo
trecentesimo sexagesimo sexto, ind. quarta, de mense iunii.

a) Segue, sbarrato, quing[uagesimo] b) Su rasura
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Approbatum et firmatum fuit hoc breve cum omnibus et singulis
capitulis, additionibus et correctionibus in eo contentis, in quantum
non sint contra iurisdictionem comunis Florentie et statuta terre Prati,
per infrascriptos providos viros, videlicet:

Sinibaldum Lotti omnes de Prato, approbatores et cor-
ser Guidonem Herriguocii rectores brevium artium terre Prati,
Lotthum ser Rodulfi et electos per offitium dd. otto et vexil-

ser Iohannem ser Phylippi, liferi iustitie terre Prati, ut de dicta

eorum electione constat publica seriptu-
ra scripta manu ser Andree ol. Celli de Prato, notarii et nunc notarii
-reformationum (terre Prati.

(SN) Ego Iohanmes f. ol. ser Phylippi de Prato, imperiali auctori-
tate iudex ordinarius et notarius publicus et nunc approbator et nota-
rius approbatorum, electus ut supra, suprascripta omnia et singula
de voluntate et consensu dictorum approbatorum, dicentium una me-
cum firma tenere, scripsi et publicavi.

27
1867 giugno.
Caans

In Dei nomine; amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo
trecentesimo sexagesimo septimo, ind. quinta, de mense iunii, tempore
domini d. Urbani pape quinti. Correctum fuit dictum breve sibique
de novo additum per infrascriptos providos viros correctores et appro-
batores brevium artium terre Prati, electos et nominatos et deputatos
ad corrigendum dicta brevia artium predictarum per dd. octo defen-
sores populi et vexilliferum iustitie terre Prati,. Nomina quorum cor-
rectorum et approbatorum sunt hec:
ser Cecchus Orlandi
ser Tinghus Dini da Prats:
Bartolomeus Fedis et
ser Nerone Leoncini
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In primis addiderunt secundo capitulo dicti brevis, posito sub ru-
brica De hiis qui tenentur ad hoc breve iurare, ubi
dicitur salvo quod si habuerit patrem qui fecerit vel faceret dictam
artem, ille talis filius non teneatur aliquid solvere pro intratura, et cet.,
addiderunt et firmaverunt etiam, quod hoc servetur et fiat in nepotibus,
videlicet filiis filiorum, ita quod [nihil solvant] * pro intratura dicte
artis nepotes illius seu illorum qui iuraverunt ad breve dicte artis,
videlicet filii filiorum illius seu illorum qui ad hoc breve iuraverint
seu iuraverit ex linca’ masculina descendentes ',

Approbatum fuit dictum breve, cum omnibus et singulis capitulis,
additionibus, correctionibus et ordinamentis in eo insertis et descriptis,
per dictos correctores brevium dicentium dictum breve cum ommnibus
et singulis suis additionibus, correctionibus et ordinamentis in eo
descriptis firmum et firmas manere si et in quantum non sint contra
iurisditionem comunis Florentie et statuta comunis Prati.

(SN) Ego Nerone f. ol. Leoncini de Prato, imperiali autoritate
iudex ordinarius et notarius publicus et nunc approbator ® et notarius
approbatorum suprascriptorum, electus ut supra, suprascripta omnia et
singula de voluntate et consensu dictorum approbatorum, dicentium
una mecum firma tenere, scripsi ¢t publicavi.

28
1368 giugno.

c. 35". Le lacune nel testo, derivanti da guasti prodotti dall'umidita, sono state
reintegrate per mezzo della riforma dello stesso anno edita in Lo statuto dell Arte

a) Manca nel testo b) selu iuraverit ex linea su rasuwra. c) app(ro)ator
* Nota marginale: « Hoc est correctum ut patet infra manu ser lacobi ser Ar-
righetti », e di altra mano: «c. 86 ». Cf. infatti riforma del giugno 1371 (p. 116).
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dei padroni dei mulini sulla destre del fiume Bisenzio (1296), a cura di R. Pratrors,
Prato, 1936, p. 154.

In Christi nomine; amen. Anno Domini ab ipsius incharnatione
millesimo trecentesimo sexagesimo octavo, ind. sexta, de mense iumii.
Approbatum et firmatum fuit hoc breve cum omnibus et singulis ca-
pitulis, [additionibus et corretionibus] in eo insertis et descriptis,
in quantum mon sint contra iurisditionem comunis Florentie et contra
formam [statutorum et ordinamentorum terre Prati], per infrascriptos
providos viros:

Filippum Chesis de Prato, approbatores brevium*
ser Niccholaum ser [Cecchi] artium terre Prati, electos per of-
ser Filippum ser Berricevuti et fitium dd. octo et vexilliferi iusti-
ser Francischum ser Albert, tie terre Prati, ut de dicta eorum

electione patet publica scriptura
publice scripta manu ser Braccii ol. Tecchi, notarii reformationum
terre Prati.

(SN) Ego Francischus ol. ser Alberii Tierii de Prato, imperiali
autoritate iudex ordinarius atque notarius publicus et nunc notarius
dictorum approbatorum ac etiam approbator cum eis, electus per su-
prascriptos dd. octo et vexilliferum iustitie dicte terre, predicta omnia
et singula de voluntate et consensu dictorum approbatorum scripsi et
publicavi.

29

1369 giugno 25.

c. 357. La meta inferiore della facciata & in bianco.

In Dei nomine; amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo

a) Aggiunlo nell'inieriinea con segno di vichiamo.
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trecentesimo sexagesimo nono, ind. septima, die vigesima quinta mensis
junii, tempore sanctissimi in Christo patris et domini d. Urbani divina
providentia pape .v."'

Approbatum et firmatum fuit hoc breve cum omnibus et singulis
capitulis, additionibus, detractionibus, mutationibus et correctionibus
supra et in eo contentis et descriptis, salvis illis que essent contra li-
bertatem Ecclesie seu contra iurisditionem comunis Florentie aut con-
tra statuta et ordinamenta comunis Prati, per providos viros:

Francischum Leonis approbatores et
Donatum Chambini correctores  bre-
Guecium Iohannis et vium artium ter-

Francischum ol. Naddini notarium infrascriptum, re Prati, electos
per dd. octo defensores populi et vexilliferum iustitie dicte terre Prati,
prout de dicta electione patet publica scriptura scripta manu ser Pieri
ol. Tohannis de Prato, notarii et nunc notarii reformationum dicti co-
munis Prati.

(SN) Ego Francischus cd. Naddini de Prato, imperiali auctoritate
judex ordinarius® et motarius publicus et nunc notarius dictorum ap-
probatorum ac etiam approbator una cum eis, ad predicta ut supra
electus et deputatus, predictam approbationem et firmationem dicti
brevis et omnium contentorum in eo et ommia et singula suprascripta
de voluntate” et consensu predictorum approbatorum scripsi et pu-
blicavi.

30
1371 giugno.

c. 36°-°. 1 titoli dei capitoli della riforma vennero aggiunti in margine da una
seconda mano.

a) Segue, sbarrato, et notarius b) volutate
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In Dei nomine; amen. Anno Domini ab incarnatione eiusdem
milleximo trecenteximo septuageximo primo, ind. nona, de mense iunii,
tempore sanctissimi in Christo patris et domini d. Gregorii divina
providentia pape undecimi. Correctum fuit dictum breve et sibi de
novo additum per infrascriptos prudentes viros correctores brevium
artium terre Prati, electos, nominatos et deputatos ad corrigendum
brevia artium predictarum per dd. . . octo defensores populi et vexil-
liferum iustitie terre Prati.

Nomina quorum correctorum et approbatorum predictorum sunt
hee, videlicet:

Landus Rodulfi
Dominichus Bectini
Tacobus Iohannis et de Prato.

ser Tacobus ser Arrighetti

De filiis lanificum.

In primis quidem dicti correctores et approbatores corrigendo
quamdam additionem factam sub anno Domini .m°.1m1°.LviL, ind. de-
cima, de mense iunii, scriptam manu ser Iohannis ol. ser Filippi de
Prato notarii, in ea parte videlicet ubi dicit vel avum paternum, et
in ea parte ubi dicit vel nepos’, que verba cassaverunt et annullave-
runt, et loco dictorum verborum posuerunt et dici voluerunt quod si
quis habuerit patrem qui fecerit vel faceret dictam artem et iuraverit
ad dictum breve et in dicto brevi descriptus reperiatur, non teneatur
talis filius aliquid solvere pro intratura dicte artis. Item simili modo
capssaverunt a principio usque ad finem quamdam aliam additionem
factam sub .mM°.am.Lxvir, ind. quinta, de mense iunii, scriptam manu
ser Neronis ol. Leoncini de Prato motarii defunti®, loquentem de
eadem materia et sub simili effectu prout continetur in dicta addictione
scripta manu dicti ser Iohannis ser Philippy, volentes dictum bene-
fictium de non solvendo pro dicta intratura dicte artis non extendi nec

' Cf. riforma n. 19 (p. 89).
’ Nota marginale: « In precedenti carta» Cf. infatti riforma n. 27 (p. 113).
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extendi posse quoquo modo nisi ad filium patris iurati ad dictum
breve et qui fecerit seu faceret dictam artem.

De pena fabricantis pannos qui mopm jurawerit
artem.

Item correctores et approbatores prefati addiderunt dicto brevi et
capitulis eiusdem et de novo statuerunt et ordinaverunt quod nulla
persona de terra Prati vel aliunde possit, audeat vel presummat quoquo
modo, iure vel causa, per se vel alium, directe vel indirecte, facere vel
exercere vel fieri aut exerceri facere in terra Prati palam vel oculte
artem lane et pannorum, nisi primo fuerit approbatus in dicta arte et
per homines universitatis dicte artis secundum formam brevis dicte
artis et iuraverit ad dictum breve dicte artis et primo solverit pro intra-
tura artis predicte camerario dicte artis, qui pro tempore fuerit, reci-
pienti pro dicta arte, lib. decem denariorum florenorum parvorum. Et
hoc sub pena lib. decem denariorum florenorum parvorum eidem con-
trafacienti de facto auferenda per consules dicte artis, qui pro tempore
fuerint, seu per d. potestatem terre Prati pro tempore existentem, pro
qualibet vice qua contrafecerit, aplicanda universitati dicte artis et arti
predicte pro duabus partibus et dicto d. potestati terre Prati pro tertia
parte. Salvo et excepto quod liceat cuilibet filio illius, qui fecerit seu
faceret dictam artem iuratus ad dictum breve et descriptus in dicto
brevi, dictam artem facere libere et inpune sine aliqua soluptione fienda
per eum dicte arti et universitati dicte artis.

Approbatum, comrectum et firmatum fuit dictum breve, cum
omnibus et singulis addictionibus, correctionibus et detractionibus
in ipso brevi insertis et annotatis, per suprascriptos prudentes viros
correctores et approbatores brevium predictorum et ut supra electos
et deputatos.

(SN) Ego Iacobus f. cd. ser Arrighetti d. Tacobi de Prato, im-
periali auctoritate judex ordinarius atque notarius publicus et nune
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notarius dictorum approbatorum* ac etiam approbator una cum eis,
per suprascriptos dd. octo et vexilliferum iustitie dicte terre electus
et deputatus, predicta omnia et singula de voluntate et mandato
predictorum correctorum, dicentium| et volentium firma manere si et
in quantum non sint contraria statutis comunis Prati nec contra iu-
risdictionem comunis Florentie et contra libertatem Ecclesie, scripsi

et publicavi.

31

1378 giugno 26.
c. 36",

In Dei nomine; amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo
trecentesimo septuagesimo tertio, ind. undecima, die vigesimo sexto
mensis iunii, tempore sanctissimi in Christo patris et domini d. Cre-
gorii divina providentia pape undecimi.

Approbatum, confirmatum et admologatum fuit dictum breve
cum ommibus et singulis capitulis, ordinamentis, additionibus, de-
tractionibus, mutationibus et conrectionibus supra et in eo contentis
et descriptis ac insertis, salvis illis dumtaxat que essent contra li-
bertatem Ecclesie seu contra iurisditionem comunis Florentie aut
contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Prati, per
providos et discretos viros:

Simonem ser Choppie omnes de Prato, approbatores et conrecto-
Francischum Leonis res brevium artium terre Prati, electos et
Marchum ser Milliorati et nominatos per dd. octo defensores po-
ser Francischum Naddini, puli et vexilliferum iustitie dicte terre Pra-

ti, prout de dicta electione patet publica
scriptura publice scripta manu ser Niccholai d. Tedaldi de Prato, no-
tarii et nunc notarii reformationum' dicti comunis Prati.

2) appbat(orum)
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(SN) Ego Francischus ed. Naddini de Prato, imperiali auctoritate
judex ordinarius et notarius publicus et nunc notarius dictorum appro-
batorum et conrectorum ac etiam approbator et conrector una cum eis,
ad predicta ut supra electus, mominatus et deputatus, predictam ap-
probationem, confirmationem et admologationem dicti brevis et omnium
contentorum in eo et omnia et singula suprascripta, scripta manu mei
notarii infrascripti, de voluntate *, consensu et unanimi voluntate * et
mandato dictorum approbatorum et conrectorum scripsi et publicavi.

32

1374 giugno 28.
£, 87",

In Dei nomine; amen. Anno Domini ab incarnatione eiusdem mil-
leximo trecenteximo septuageximo quarto, ind. duodecima, die vigexima
octava mensis iunii, tempore santissimi’ in Christo patris et domini
d. Gregorii divina providentia pape undecimi.

Approbatum, firmatum et amologatum fuit dictum breve cum omni-
bus et singulis capitulis, ordinamentis, additionibus, detractionibus, muta-
tionibus et correctionibus supra et in eo contentis et descriptis €t inserlis,
salvis illis dumtaxat que essent contra libertatem Eclesie seu contra juris-
dictionem comunis Florentie aut contra formam statutorum et ordina-
mentorum comunis Prati, per infrascriptos providos et discretos viros:
Salvestrum Sementuccii omnes de Prato, approbatores et correcto-
Donatum Cambini res brevium artium terre Prati, electos et
Andream Macthei et extractos de pisside per offitium dd. otto
ser Symonem ser Donati, defensorum populi et vexilliferi iustitie

dicte terre Prati, prout de dicta electione

a) volutate b) Cosi 7/ festo.
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et extractione patet publica scriptura publice scripta manu ser To-
masii ser Anighetti, notarii de Prato et nunc notarii reformationum
dicti communis Prati.

(SN) Ego Symon f. ol. ser Donati magistri Symonis, notarius de
Prato, imperiali auctoritate iudex ordinarius et motarius publicus et
nunc notarius dictorum approbatorum et correttorum dictorum bre-
vium ac etiam: approbator et corrector una cum eis, ad predicta electus
et extractus* et deputatus ut supra, predictam approbationem, confir-
mationem et emologationem” dicti brevis et omnium contentorum
in eo et ommia et singula suprascripta, scripta manu mei notarii in-
frasceripti, de voluntate, consensu et unanimi voluntate et mandato
dictorum approbatorum et correttorum scripssi et publicavi.

33
1375 giugno 30.

e. 37 ". Manca la sottoscrizione del notaio, il quale non poté essere che Stefano

di ser Ferralupo,

In Dei nomine; amen. Anno Domini incarnationis eiusdem mil-
lesimo .111°.LXXV., ind. .X11", die ultima mensis iunii.

Approbatum et firmatum fuit dictum breve, cum omnibus et
singulis additionibus, capitulis et correctionibus suis in hoc brevi
descriptis et insertis, per infrascriptos providos et discretos viros,
videlicet:

a) ex(tra)tractus ; segue, sbarrafo, ut supra b) emolat(ionem)
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Bartholomeum Fedis ommes de Prato, approbatores et cor-
Dominicum Seghe rectores brevium * artium terre Prati
Tohannem Ambroxii et electos pro comuni Prati, ut de dicta

ser Stephanum ser Ferralupi, electione patet publica scriptura pu-

blice [scripta] ® manu ser Pieri Io-
hannis, notarii reformationum comunis Prati, exceptis illis que vel
quod in presenti volumine huius brevis reperirentur esse contra li-
bertatem Ecclesie seu contra iurisditionem comunis Florentie vel
contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Prati, que vel
quod [pro] " inapprobatis, cassis et vanis haberi voluerunt et man-
daverunt,

34
1876 giugno 26.

¢. 87°. 1 titoli dei capitoli della riforma vennero aggiunti in ma:lgine da una
seconda mano.

In Dei nomine; amen. Anno ipsius ab incarnatione millesimo tre-
centesimo septuagesimo sexto, ind. quartadecima, die vigesima sexta
mensis iunii. y

Correctum fuit dictum breve et approbatum et sibi de novo ad-
ditum, cum omnibus additionibus et correctionibus suis in presenti
brevi contentis, in omnibus et per omnia prout inferius continetur,
per infrascriptos prudentes viros correctores brevium artium terre
Prati, electos et extractos de pisside ofitii dd. octo defenssorum: populli
et vexilliferi iustitie terre Prati, prout de dicta electione et extractio-
ne patet publica scriptura publice scripta manu ser Francisci ser Al-
berti de Prato, notarii et nunc notarii reformationum dicti comunis

a) breium b) Salfato nel (lesto.
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Prati. Quorum correctorum brevium artium terre Prati nomina sunt

hee, videlicet:

Francischus Leonis

Pierus Nicholai

Francischus ser Arrighecti et RSO o (R

ser Michael Mei

Contra conciatores et tintores et alios laboran-
tes de dicta arte.

Im primis quidem dicti correctores et approbatores correxerunt '
vigesimum quartum capitulum dicti brevis, quod loquitur De afec-
tatoribus, et cet, infrascripto modo, videlicet: quod nullus tin-
tor, conciator pannorum, tessarius " seu tessaria vel aliquis alius labo-
rans de aliquo laborerio artis lane audeat vel presummat tingere, con-
ciare, cardare, affectare, tessere vel laborare aliquo modo de aliquo la-
borerio pertinenti ad artem lane alicui persone non iurate ad breve artis
lane terre Prati, in dicta terra Prati vel eius districtu, sine licentia con-
sulum dicte artis lane dicte terre Prati pro tempore existentium, de qua
licentia apparere debeat scriptura manu notarii dicte artis, sub pena
lib. decem denariorum florenorum parvorum de facto auferenda cui-
libet laboranti contrafacienti pro vice qualibet qua contrafecerit per d.
potestatem terre Prati pro tempore existentem, aplicanda sibi d. po-
testati pro tertia parte et pro duabus tertiis partibus arti lane predicte
et universitati dicte artis, non obstante aliquo alio ordinamento in con-
trarium loquente, cui intelligatur per presens totaliter derogatum.

De pena facientis artem lane oculte, licet iura-
verit artem.
Item statuerunt et ordinaverunt correctores predicti quod nullus
de terra Prati, non obstante quod iuraverit ad dictam artem et breve,
audeat vel presummat exercere artem lane nec ipsam artem facere seu

a) corrigendo b) tessarii
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fieri vel exerceri facere directe vel per oblicum nisi in apoteca et
cum apoteca aperta, propria vel conducta, sub pena lib. decem de-
naviorum florenorum parvorum ut supra eidem de facto auferenda per
d. potestatem terre Prati pro tempore existentem et sibi d. potestati
aplicanda pro tertia parte et pro aliis duabus tertiis partibus arti lane
predicte, ut supra in primo continetur.

De tenendo’ librum in apoteca.

Item, quod quilibet sotius dicte artis teneatur et debeat tenere
in eius apoteca publice unum librum, in quo scribere teneatur omnes
venditiones pannorum et aliarum rerum pertinentium ad dictam ar-
tem, et similiter omnes emptioiles lane, staminis, pannorum et om-
nium aliarum rerum pertinentium ad dictam artem de quibus emerit
vel vendiderit, sub pena lib. viginti quinque denariorum florenorum
parvorum eidem de facto auferenda per d. potestatem terre Prati pre
tempore existentem et aplicanda sibi d. potestati pro tertia parte et
pro duabus aliis tertiis partibus arti lane predicte et universitati dicte
artis lane predicte.

De pena ementis aliquid pertinens ad artem.

Item etiam statuerunt et ordinaverunt dicti correctores quod
nullus laborans vel alia persona non subiecta arti lane predicte au-
deat vel presummat in terra Prati vel eius districtu emere vel emi
facere per se vel alium lanam, stamen vel aliud laborerium pertinens
ad artem lane, sub pena lib. decem denariorum florenorum parvo-
rum eidem de facto auferenda per d. potestatem terre Prati pro tem-
pore existentem et aplicanda sibi d. potestati pro tertia parte et pro
aliis duabus tertiis partibus arti et universitati lane predicte.

Adprobatum, correctum et firmatum fuit dictum breve, cum
omnibus additionibus et correctionibus ut supra continetur, per su-

prascriptos correctores brevium ut supra electos et deputatos.

a) tenedo
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(SN) Ego Michael f ol. Mei de Prato, imperiali auctoritate
iudex ordinarius et motarius publicus et nunc notarius dictorum ap-
probatorum et correctorum dictorum brevium ac etiam approbator
et corrector una cum eis, ad predicta electus et extractus et deputa-
tus ut supra, predictam confirmationem et approbationem et amo-
logationem dicti brevis et omnium contentorum in eo et ommia et
singula suprascripta, scripta manu mei notarii infrascripti, de vo-
luntate, consensu et unanimi voluntate et mandato dictorum appro-
batorum et correctorum; scripsi et publicavi.

AVVERTENZA. Le riforme cronologicamente comprese tra il 26 giugno 1376 e il
7 novembre 1454 sono perdute, come abbiamo mostrato alle pp. 17-8. Attraverso
annotazioni marginali allo statuto si arguisce che una di esse, tra Ualtro, ne rifa-
ceva le rubr. 13, 22, 24; che una seconda, a c. 44, modificava un passo della rubr.
26; una terza, a c. 66, correggeva le tubr. 16, 26 e 27. Per tutto cio veda il lettore
le note alle suddette rubriche o, se perdute, al rubricario.

35
1454 novembre 7.

ce. 14" della sezione non rilegata del volume, Trattandosi di una riforma
straordinaria e un tempo di un privilegio elargito dal Comune a tutte le Arti e
in modo speciale a quella della lana, il vicecancelliere dello stesso Comune ne scrisse
il testo non sul libro degli statuti della nostra Arte, ma su un apposito duerno
che poi I'Arte non lego sul suddetto libro. Come quel duemno divenisse il nucleo
iniziale di un «liber privilegiorum » dell’Arte, & detto alle pp. 19-20. Una copia (del
1505) della riforma esiste nella sezione rilegata del volume: occupa le cc. 27-47 di

un duerno non numerato inserto tra le cc. 17 ¢ 18. Essa é seguita dalla seguente av-